de Cromyeres et premier president de Paris, ambassadeurs devers l'empereur, envoyez par nostre très-chere et très-amée dame et mere, regente en France; et aussy à vous, maistre, de Grammont, évesque de Tarbe, et Philbert Babou, tresaurier de France, pareillement ambassadeurs, commis et substituez par nostre très-chere et très-amée sœur, madame la duchesse d'Alaçon et de Berry, et à trois ou à deux d'iceulx ambassadeurs, les autres absens ou empeschez.

Premierement, pour parvenir à ce que nous voulons ordonner et commander estre fait en l'affaire de nostre delivrance et de la paix, pour lequel affaire aucuns de vous avez esté continuellement, puis six mois en çà, après l'empereur, faut considerer, quelque remonstrance que vous ayez fait ou sceu faire audit empereur, que le droit qu'il pretend en la duché de Bourgogne, contés d'Auxerre et Mascon et seigneurie de Bar-sur-Seyne, n'est bon ny vallable, et que lesdictes terres sont de la couronne de France. Toutesfois, ledict seigneur empereur, combien aussy qu'il nous ayt veu en toute extremité de maladic et danger de mort, selon l'advis de tous ses medecins et des nostres, jamais n'a voulu changer de son premier propos; ains toujours a dict et declaré qu'il ne parviendra jamais ne accordera la deslivrance de nostre personne, qu'il a tousjours detenu et detient encore en son chasteau et forteresse de Madril, en Castille, soubz la charge et garde du vis-roy de Naples et du capitaine Alarcon et des gens de guerre en grant nombre, estans tous à la solde dudict empereur et soubz la charge desdicts vice-roy et Alarcon, jusques à ce que nous luy ayons baillé ou deslivré la possession reelle et corporelle desdicts duchez de Bourgogne et contés de Mascon, Auxerre et Bar-sur-Seyne, et le different qu'est entre luy et la couronne de France sur lesdicts duché, contés et terres dessus declarées, ledict empereur estant possesseur d'icelles, venu à la congnoissance, jugement et decision des arbitres qui seront pour ce fait esleus du consentement des partyes.

Item, faut aussi considerer que ledict empereur ne s'est voulu aucunement arrester ne avoir esgard aux grosses offres qui luy ont esté faitz, tant par moy que par madicte sœur, que aussy par vous, c'est assavoir, de luy bailler et dellivrer à perpetuel, à tiltre de duché nommé de Bourgogne, la visconté d'Auxerre, ressort de Saint-Laurens, et tout ce qu'est de ladicte duché de Bourgogne entre la riviere de Saône et la Franche-Couté de Bourgogne, avec cinq cens mil escus d'or, et neantmoins rendre la ville et chastel de Hesdin, et quitter tout le droict que nous avons à Tournay, Tournesis, Saint-Amans et Mortaigue; luy quitter aussy la duché de Milan, seigneurie de Genes, et le royaume de Naples, tant en principal et propriété, que aussy en pension et arrerages d'icelle sur ledict royaume, et luy demander en mariage madame Lyonore, reyne de Portugal, sa sœur; et que, en contemplation dudict mariage, ledict empereur donnast et quittast toutes les querelles qu'il a et pretend sur la couronne et maison de France, et, par ce moyen, en deslivrant nostre personne, faire paix, amitié et alliance perpetuelle avec ledit empereur, ses alliez et subjects.

Item, dernièrement par vous avons fait offrir audict empereur, pour parvenir à uostredicte deslivrance et liberté et à la paix, trois millions d'escus d'or, payables à termes, et faire ledict mariage d'entre nous et ladicte roync de Portugal et sur icelluy rabattre seulement desdits trois millions ce que valoit et montoit le douaire de ladicte roync de Portugal; et neantmoins faire lesdictes quittances de toutes querelles d'un costé et d'autre, en la forme et maniere declarée au precedent article, lesquelles offres, combien que sont des plus grandes que l'on scauroit faire, et plus que raisonnables, de son premier propos (ainsy que dessus est dict) ledict empereur n'a voulu accepter, ne aucunement se desmouvoir.

Item, à ceste cause, Nous, voyans et considerans les affaires de nostre royaume, ainsy que sommes journellement advertis par Madame nostre mere, regente en nostredict royaume, que la paix y est non-seulement utile et très-requise, ains aussy pour le bien et soulagement de nos subjects, très-necessaire; considéré mesinement que nos enfans sont très-jeunes, en bas aage et estat d'innocence, tellement que,

s'il plaisoit à Dieu prendre nostre personne de ce monde, comme puis deux mois en çà vous avez veu et recongneu le grant danger de mort auquel nous avons esté, et encore sommes en si grande debilité de nostre personne, que reputons impossible nous refaire et mettre sus sans recouvrer la liberté et l'air de nostre nativité, nostredict royaume seroit en danger de bien grande declination : à quoy Dieu, par sa grace, veille obvier.

Item, à ceste cause, après le tout avoir bien pensé et longuement ce que nous à dit nostredicte sœur et autres que nous estimons aymer tant les personnes de nous que de nos enfans, que aussy le bien et conservation de nostredict royaume, et veu et considéré les bons advis que nous avons tousjours eu de nostredicte dame nostre mère sur ce, laquelle est en lieu pour connoistre les necessités de nostredict royaume, voulons, vous prions et aussy commandons expressement que vous accordiés à l'empereur, pour parvenir à nostredicte dellivrance, paix et mariage dessus declarés, que nous luy baillerons et dellivrerons la possession et jouissance desdict duché de Bourgogne, contés d'Auxerrois et Mascomois et seigneurie de Bar-sur-Seine, avec toutes leurs appartenances, pour en jouir et les tenir avec tout droit de superiorité, et sans aucun ressort à nous ny à nostre cour de parlement, le tout jusques à ce que, par arbitres esleus de la part de l'empereur et de la nostre, aura esté jugé, décidé et déterminé à qui lesdicts duché, contés et autres terres appartiennent ; et que la congnoissance de la querelle et differend qu'est entre nous et l'empereur, sur lesdicts duché de Bourgogne et contés d'Auxerrois et Masconnoys et Bar-sur-Seine, soit remise au jugement et decision des arbitres, tant en principal et propriété que aussy sur les fruits et levées et sur le ressort et hommage et souveraineté que la couronne de France a tousjours eu et pretendu sur lesdictes terres, encores qu'elles fussent séparées de ladicte couronne de France et possédées par les ducs de Bourgogne ; pourveu que l'empereur, en ce cas, quitte et quittera tous autres droits et querelles qu'il a et pretend avoir sur nous et sur la maison de France.

Item, affin que promptement nous puissions avoir nostre liberté, pour aller executer et accomplir ce qu'est dit au precedent article, nous voulons que vous accordés audict empereur seureté et ostages, et pour ostages accordons et voulons par vous estre accordé audict empereur noz très-chiers et bien amez enfans François, nostre aisé fils, daulphin de Viennois; Henry, duc d'Orleans, second fils, et Charles, tiers fils, duc d'Angoulesme, ou deux d'iceux seulement, en deslivrant et mettant en plaine liberté nostre personne, là et où nosdicts enfans entreront en ostage, avec promesse et obligation dudict empereur de les deslivrer d'ostage, en (lui) baillant ladicte possession desdicts duché et contés et terres dessusdicts.

Item, voulons que vous quittiez, en oultre et par dessus ce que dit est, les droits et querelles que nous avons et pretendons avoir, tant à Tournay et Tournaysis, Mortaigne et Saint-Amans, cité et conté d'Arras, duché de Milan, seigneurie de Gennes, conté d'Ast, royaume de Naples, tant en principal que pension et arrages d'icelle: que aussy les royaumes d'Arragon, Valance, conté de Catalogne et Roussillon, et autres terres tenues et possédées par l'empereur de present, sans jamais venir au contraire ne aucune chose en demander: et avec ce voulons expressement que vous quittiez tout le droict de hommage, souveraineté et ressort que nous et nos predecesseurs avons eu et avons sur les contés de Flandres et d'Arthois et habitans d'icelles.

Item, voulons aussi que vous accordez avec ce que dict est, promettez et obligiez avec serment solemnel en l'ame de nous et des constituans, que nous tiendrons et accomplirons tout ce que dit est, et le surplus d'un traicté de paix, d'alliance et mariage que vous ferez avec l'empereur, royne de Portugal, ou leurs commis et deputez, et que nous ferons le tout approuver, ratifier et esmologuer par nos cours de parlement et trois Estats de France; aussy nous approuverons et ratifierons incontinent que serons deslivrés de nostredicté prison.

Pour lesquelles causes et autres considerations à ce nous mouvans,

qu'il n'est besoing au lieu où nous sommes cy autrement specifier ne declarer, après avoir bien entendu ce que sommairement avez dit et remonstré et aussy escript touchant les choses dessus mentionnés ; mais nonobstant tout, nous voulons et très-expressément vous commandons et enjoignons, sur tout tant que vous ayez nostre personne, nos enfans et nostre royaume, et que craignez à nous desplaire, vous accordiez et passiez tout ce que dessus est contenu à l'empereur, reyne de Portugal, et à leurs commis, traictez avec eux, conclusés, jurés, arrestez et signez les traictez avec autres clauses que vous semblent necessaires pour le bien de la paix et de nostre deslvrance et mariage, et, en ce faisant, faire service à nous et à nostre royaume que jamais ne sera oublié : et au contraire où vous differez de faire ce que vous commaudons, vous ferriez desservice, domage et desplaisir irreparable ; que croyons que ne voudriez penser, et encores moins faire, attendu aussy que c'est chose forcée et contrainte pour venir à l'effet de nostredicte deslvrance, après laquelle, et pendant que nosdicts enfans, ou l'un d'iceux, seront par deçà en hostage pour accomplir le contenu du traité, nous entendons en communiquer et consulter meurement le tout avec les princes de nostre sang, cours de parlement, gens de nostre conseil et bons sujets, s'il est par eux advisé et trouvé plus utile pour nostre royaume, que les choses par vous dessusdictes ainsy promises et accordées en nostre nom et celluy de nostredicte dame et mere, soient receues et ensuivies et que la consommation en soit faite, sinon que retournerons prisonnier dudict seigneur empereur, comme nous sommes de present, resolus de prendre en tout leur bon advis et conseils, et icelluy ensuivre, moyennant l'ayde de Dieu ; et, pour vostre descharge et seureté perpetuelle, avons signé les presentes et fait signer par un de nos notaires et secretaires, et fait mettre notre seel de secret. Fait à Madril¹.